(1) *In manu ejus sunt omnes thesauri.* (Cor., II, 3.)
 — *Omnia tradidit Pater in manu ejus.* (Joan., III, 35.)
 — *Venite ad me omnes... et ego reficiam vos.* (Matth., II, 22.) — *Petite et dabitur vobis.* (Matth., VII, 7.)

connaît mieux nos souffrances ; nul n'est plus capable de les adoucir ; nul n'y est plus disposé. *Je viendrai*, faisait-il dire à nos pères avant son Incarnation, *et je vous consolerais : Veniam et consolabor vos*. Et après : *Venez à moi*, nous crie-t-il de son pauvre berceau, *vous tous qui souffrez, j'essuierai vos larmes, et je vous rendrai la joie et la vie : Et ego reficiam vos*.

Tous ces dons et mille autres ne suffisent pas à la libéralité du divin Enfant. Il tient en réserve un présent infiniment plus précieux : c'est lui-même. Il est descendu pour se donner aux hommes. Oui, lui-même tout entier, corps, âme, vie, mérites, grâce dans le temps et gloire dans l'éternité. *Il m'a aimé et il s'est livré pour moi* (1). *Je suis le bon pasteur*, nous dit-il déjà du fond de sa grotte, *et le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis* (2).

« En naissant, écrit saint Augustin,

(1) Dilexit me et tradidit semetipsum pro me. (Gal., II, 20.)

(2) Ego sum Pastor bonus : bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. (Joan., X, 11.)

le Rédempteur du monde a voulu être placé dans une crèche, où l'on met la nourriture des animaux, afin de nous donner à entendre qu'il s'est fait homme pour nous servir de nourriture (1). » Puisque le Sauveur est la source de tous les biens, qu'il est descendu du ciel exprès pour nous les donner et qu'il nous presse de venir les lui demander, allons à la crèche. Présentons avec confiance nos requêtes au Dieu qui nous attend, et soyons certains que nous nous en retournerons consolés : les enfants donnent facilement, *puer facile donat*.

Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

(1) In præsepio ubi pastus est animalium, sua collocari membra permittit, in æternam refectionem vescendum a mortalibus, suum corpus ostendit. (Tract. xxv, in Joan.)

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Aspiration : Aimons l'Enfant de Bethléem, *amemus Puerum de Bethleem.*

Résolution : Avoir quelque image de l'Enfant Jésus.

XVI^e VISITE.

Non enim veni vocare justos, sed peccatores. (MATTH., IX, 13.)